
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/379/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

 
   

  Direzione Regionale della Sicilia           
 

     Settore Gestione Risorse 

      Ufficio Risorse Materiali 

 

PROT.67844 

 

 

DIREZIONE PROVINCIALE DI SIRACUSA 

Elettrificazione porte con sistema di controllo accessi, 

Uffici di via Turchia e via A. da Messina  

 

 

 

Determina a Contrarre 
(ai sensi dell’art. 32 co. 2 - DLvo 50/16) 

 
 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

 

 

premesso che: 

-     presso i locali in uso alla Direzione Provinciale di Siracusa – Via Turchia e Via A. da 

Messina – Siracusa, occorre provvedere alla integrazione del sistema che regolamenta 

tutti gli ingressi a tutti i piani, proteggendoli con sistema di accesso agli archivi, 

selettivo con CNS card, in entrambe le palazzine del complesso immobiliare, con n. 9 

lettori di badge aggiuntivi come da capitolato allegato; 

- la richiesta è stata inserita dalla DP di Siracusa sull’applicativo RIMARI con 

identificativo n.201909041327008C; 

- l’importo della prestazione pari ad € 9.900,00 oltre IVA è inferiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 D.lgs. 50/2016; 

- in considerazione di tale importo, verrà avviata una RDO sul MEPA, alla quale saranno 

invitati a partecipare un minimo di n. 30 operatori economici, ove esistenti, fra quelli 

aventi sede di affari nella provincia di Siracusa, selezionati tramite la procedura di 

estrazione casuale presente sulla piattaforma MEPA; ove non sia presente tale numero 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/379/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

di operatori economici nella provincia di interesse,  verranno selezionati tra quelli aventi 

sede di affari in Sicilia; ove invece andasse deserta una prima RDO, verranno invitati a 

partecipare tutti gli operatori economici presenti nel bando di riferimento (servizi - 

impianti elettrici e impianti speciali, sicurezza e controllo accessi) aventi sede di affari 

in Sicilia;  

-   per garantire il principio di rotazione senza alterare le condizioni di parità di 

trattamento, verranno esclusi dal sorteggio solo gli operatori economici che hanno 

effettuato prestazioni nel medesimo bando MEPA nei dodici mesi precedenti e per un 

importo superiore ad € 20.000,00, nel caso di gara deserta verranno inclusi; 

-  ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 le amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferite dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure; 

 

DETERMINA 

 

     di procedere a quanto in oggetto indicato selezionando la ditta tramite RDO sul Mercato 

Elettronico della P.A. 

 

A tal fine si stabilisce che: 

 

a) l’importo posto a base d’asta ammonta ad € 9.900,00, + IVA; 

b) la scelta del contraente sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016. Ai sensi dell’art. 97 comma 8 del d.lgs. n. 

50/2016 sarà prevista l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del 

comma 2 e commi 2-bis e 2-ter del predetto articolo. Comunque l’esclusione automatica 

non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci; 

c) il contratto sarà stipulato telematicamente tramite il portale MEPA; 

 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/379/327 - Fax 0916803303 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 

d) l’oggetto del contratto è costituito da quanto dettagliatamente descritto nel capitolato 

tecnico prestazionale e nella relazione tecnico descrittiva ad esso allegata; 

e) Tale importo va a gravare nel conto di budget economico per l’esercizio 2019 – 

investimenti; 

f) il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della relativa 

fattura elettronica; 

g) assume il ruolo di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. 

lgs 50/2016 il Capo Ufficio Ing. Giuseppe Incorpora. 

 

 

 

     

                                                                 IL CAPO UFFICIO 

                                                                 Giuseppe Incorpora* 
                                                                  Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* firma su delega del Direttore Regionale Pasquale Stellacci (ordine di servizio n. 12/2019 del 03/06/2019). 


